
   

05

Ano VII ● Nº 1726
Quinta-feira, 7 de agosto de 2025

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema; 
RESOLVE 
Tornar sem efeito a nomeação de Alaecio 
Pantaleao de Moura, inscrição nº 63713-
0, para o cargo de Assistente Administra-
tivo, realizada através da Portaria nº 805 
de 6 de junho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 977, 
DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando o §6º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;
Considerando que não ocorreu a posse 
no cargo pelo servidor dentro do prazo 
estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;  
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Adriano 
da Silva Lourenco, inscrição nº 64326-2, 
para o cargo de Assistente Administrativo, 
realizada através da Portaria nº 773 de 2 
de junho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 978, 
DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;

Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando o §6º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;
Considerando que não ocorreu a posse 
no cargo pelo servidor dentro do prazo 
estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema; 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Leticia 
Carolina Ficheira Fernandes, inscrição nº 
98912-6, para o cargo de Orientador Edu-
cacional, realizada através da Portaria nº 
774 de 2 de junho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90057/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para eventual 
e futura aquisição de utensílios de copa e 
cozinha para atender as unidades admi-
nistrativas da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, conforme processo 
administrativo nº 6.643/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 21/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 6 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90054/2025 – UASG 985909
Objeto:  Contratação de empresa espe-
cializada na locação de veículos leves 
(automóvel, caminhoneta e quadriciclo), 
motos aquáticas, motocicletas e serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças, com seguro e/ou 
proteção veicular, além de plotagem dos 
veículos, sem motorista e sem combus-
tível no período de 12 meses, conforme 
processo administrativo nº 1.045/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 21/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O adiamento se dá por motivo de 
interesse da administração pública.
Saquarema, 6 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 080/2025

Processo Administrativo nº 753/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90031/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Multi Serviços Gráficos e So-
luções LTDA, CNPJ n° 34.922.703/0002-
70.
Objeto: Contratação de serviços gráfi-
cos e editoriais para atender a demanda 
da Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 33.050,00.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.63.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de julho de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 081/2025

Processo Administrativo nº 753/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90031/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JRB Comércio, Locações e 
Serviços de Impressão LTDA, CNPJ n° 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



VASCO

Plano de sequestro 
de Pedrinho está 
na mira da polícia
Após denúncia anônima, Civil investiga possível crime, que 
aconteceria nesta semana, na saída do presidente da Colina

DIKRAN SAHAGIAN/VASCO

Presidente do Vasco, Pedrinho disse, em coletiva, que já recebeu algumas ameaças de morte

A 
Polícia Civil do Rio 
investiga denúncia 
sobre um plano de 
sequestro de Pedri-

nho, presidente do Vasco. A 
Delegacia Antissequestro 
abriu inquérito para apurar 
a trama a partir de dois re-
latos anônimos — recebidos 
nos dias 28 de julho de 1º de 
agosto. Os documentos citam 
a participação de milicianos 
de Bangu, bairro da Zona 
Oeste, no planejamento do 
crime. Além disso, dois fun-
cionários do clube estariam 
envolvidos no esquema.

Segundo as denuncias, o 
grupo criminoso trabalhava 
com a intenção de abordar 
o presidente até ontem, nas 
redondezas de São Januário. 
O plano envolvia disfarces 
de empresários para atraí-lo 
e obrigá-lo a realizar trans-
ferências bancárias via Pix.

A Polícia Civil informou 
oficialmente a Pedrinho so-
bre as denúncias na terça-fei-

ra e os agentes o aconselha-
ram a reforçar sua segurança 
pessoal. O dirigente classi-
ficou a nova ameaça como 
intolerável — tem sofrido 
recorrentes intimidações e 
viu seu endereço vazado nas 
redes sociais recentemente.

“Depois das ameaças de 
morte e da divulgação do 
meu endereço, agora fui sur-
preendido com a informação 
sobre uma denúncia de ten-
tativa de me sequestrar. As 
pessoas estão ultrapassando 
todos os limites. Inaceitável. 
Confio nas autoridades poli-
ciais e tenho certeza que, em 
breve, os culpados estarão 
punidos”, disse Pedrinho.

A Delegacia Antisseques-
tro confirmou que a investi-
gação permanece em estágio 
inicial, com todos os protoco-
los de segurança em execu-
ção. Já o Vasco informou que 
presta total apoio às autorida-
des e colabora integralmente 
com o inquérito em curso.

Em novembro, Pedrinho 
recebeu mensagens de con-
teúdo violento em um gru-
po de WhatsApp, que envol-
viam ameaças diretas con-
tra ele. Em julho, relatou que 
um influenciador divulgou 
seu endereço residencial nas 
redes sociais. “Recebo amea-
ça de morte o tempo inteiro. 
Mas ele passou dos limites 
quando publicou meu ende-
reço”, declarou o mandatá-
rio, na época.

O episódio ocorre em um 
período de instabilidade do 
clube dentro e fora de cam-
po. Com o Vasco na zona do 
rebaixamento no Campeo-
nato Brasileiro, elimina-
do na Copa Sul-Americana 
e precisando vencer o CSA 
(AL), hoje, na Colina, para 
seguir na Copa do Brasil, Pe-
drinho tem sofrido com a in-
satisfação predominante da 
torcida, especialmente em 
relação às contratações nes-
ta janela de transferências.

14     Quinta-feira, 7.8.2025  I  O DIA


